



“FUNDACIÓN ABULENSE PARA EL EMPLEO”

MEMORIA **EJERCICIO 2018**

ÍNDICE DE LA MEMORIA

- 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD**
- 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**
- 3. PROPUESTA DE APLICACIÓN DEL EXCEDENTE DEL EJERCICIO**
- 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**
- 5. INMOVILIZADO MATERIAL**
- 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**
- 7. INVERSIONES INMOBILIARIAS**
- 8. INMOVILIZADO INTANGIBLE**
- 9. ARRENDAMIENTOS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR**
- 10. INSTRUMENTOS FINANCIEROS**
- 11. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**
- 12. BENEFICIARIOS – ACREEDORES**
- 13. FONDOS PROPIOS**
- 14. EXISTENCIAS**
- 15. MONEDA EXTRANJERA**
- 16. SITUACIÓN FISCAL**
- 17. INGRESOS Y GASTOS**
- 18. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS**



19. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

20. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

21. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

22. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACION DE NEGOCIOS

23. NEGOCIOS CONJUNTOS

24. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS.

25. ACTIVOS NO CORRIENTES DISPONIBLES PARA LA VENTA.

26. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

27. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

28. OTRA INFORMACIÓN

29. INFORMACIÓN SEGMENTADA

30. INVENTARIO



1) ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

La entidad “**Fundación abulense para el empleo**” (FUNDABEM) con domicilio en Ávila, Calle Río Tera nº 17, Código Postal 05004, con C.I.F. número G-05163340, se constituyó en escritura autorizada por el Notario del Ilustre Colegio de Madrid, Don Francisco Ríos Dávila el día 19 de julio de 2000 con el nº 698 de su protocolo, está inscrita en el Registro de Fundaciones de Castilla y León con el número 050040-CL, desarrolla su actividad en la provincia de Ávila.

La Fundación, conforme a lo establecido en el artículo 4 de sus Estatutos, tiene como fines y actividades los siguientes:

“La Fundación Abulense para el empleo” tiene como fines la promoción y realización de todas cuantas actividades contribuyan a la mejora de las condiciones de vida y procuren la plena integración familiar, social y laboral y el desarrollo de una vida normal de las personas con retraso mental y subsidiariamente de las afectadas por otras minusvalías.

En desarrollo de estos fines, la Fundación podrá realizar, entre otras, las siguientes actividades:

- a) Centro de formación laboral “Fundabem”.
- b) Programas de cualificación profesional inicial especial “Auxiliar de Industria Alimentaria” y “Auxiliar de viveros, jardines y centros de jardinería”.
- c) Centro para la promoción de la autonomía personal e inserción socio laboral “FUNDABEMNAVALUENGA”.
- d) Talleres de cocina, Web e informática, Taller de pintura, Baile, Taller de Huerto-Proyecto intergeneracional.
- e) Actividades de ocio en general (excursiones, visitas, etc.).

La Fundación ha llevado a cabo sus fines a través de varios centros y cuya relación y localización es la siguiente:

- | | |
|--------------------------------|--------------------------|
| - Calle Río Tera, nº 17. | 05004 Ávila |
| - Carretera AV-P-405. Km 0,850 | 05197 Aldea del Rey Niño |
| - Calle Concepción nº 16 | 05100 Navaluenga |

La fundación pertenece a un grupo de conformidad con el artículo 42 del código de comercio, siendo “Fundación Abulense para el Empleo” la entidad dominante del grupo. La fundación no se encuentra obligada a consolidar las cuentas anuales del grupo de forma obligatoria por razones de tamaño.

2) BASE DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

1) Imagen fiel:

Las cuentas anuales formadas por el balance, la cuenta de resultados y memoria en formato abreviado, se han preparado a partir de los registros contables disponibles, habiéndose aplicado las disposiciones vigentes en materia contable, con el único objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio de la situación financiera y de los resultados de la Fundación aplicando los criterios contenidos en el Plan General de Contabilidad de Entidades no Lucrativas, aprobado por resolución del ICAC el 26/03/2013 y en las normas de adaptación contable de estas mismas entidades aprobadas mediante RD 1491/2011 de 24 de octubre.

Las cuentas anuales se han elaborado bajo la hipótesis de “*empresa en funcionamiento*”. Asimismo, los estados financieros se han elaborado utilizando el principio contable del devengo.

Las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2017 fueron formuladas por los administradores el 31 de marzo de 2018, y aprobadas por el Patronato de la Fundación el día 25 de junio de 2018.

Las cuentas anuales del ejercicio 2018 han sido formuladas por los administradores el 31 de marzo de 2019 y se someterán a la aprobación por el Patronato de la Fundación, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

2) Principios contables no obligatorios aplicados:

Para la consecución de la imagen fiel de las cuentas anuales no ha sido necesaria la aplicación de ningún principio contable no obligatorio, ya que lo dispuesto por las normas de obligado cumplimiento en materia contable ha sido suficiente para abordar la problemática contable de la Fundación.

3) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:

No se ha realizado ningún cambio en estimaciones contables que haya sido significativo.

No obstante, en las cuentas anuales se han utilizado, ocasionalmente, estimaciones realizadas por la dirección de la Fundación para cuantificar algunos de los activos, pasivos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Valoración de activos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.

- Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros.
- La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos indeterminados o contingentes.

Las estimaciones, sobre los hechos analizados, fueron realizadas en función de la mejor información disponible a la fecha de formulación de las cuentas anuales. No obstante, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva y reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de resultados futuros que correspondan.

Se ha aplicado el principio de “empresa en funcionamiento” para la elaboración de las presentes cuentas anuales. La dirección de la Fundación no ve en el horizonte del corto plazo la existencia de incertidumbres significativas que puedan afectar al normal funcionamiento de la fundación.

4) Comparación de la información:

A efectos comparativos en cada una de las partidas del balance y de la cuenta de resultados, además de las cifras del ejercicio se recogen las cifras del ejercicio anterior.

5) Agrupación de partidas:

Las partidas han sido agrupadas y desglosadas en su presentación conforme a las disposiciones legales vigentes

6) Elementos recogidos en varias partidas:

Los elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance se indican en otros puntos de la memoria con sus correspondientes importes.

7) Cambios de criterio contable:

En la preparación de las cuentas anuales del ejercicio no se ha producido ningún cambio en los criterios contables que se habían utilizado al formular las cuentas anuales del ejercicio anterior y que hayan tenido efectos significativos en las mismas.

8) Corrección de errores:

Al elaborar las cuentas anuales del ejercicio, no ha sido necesario efectuar ajustes significativos por corrección de errores correspondientes a las del ejercicio anterior, al objeto de que las cuentas anuales fueran comparables entre ambos ejercicios.

9) Importancia relativa:

Al determinar la información a desglosar en la presente memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Fundación, de acuerdo con el marco conceptual del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, se ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con las cuentas anuales del ejercicio.

3) APLICACIÓN DE RESULTADOS

Los administradores propondrán al Patronato la siguiente distribución del excedente del ejercicio:

BASES DEL REPARTO	IMPORTE	DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
Excedente positivo ejercicio	10.823,16	a Reserva voluntaria	19.209,83
Excedentes negativos ejercicios anteriores	0,00		
Reservas Voluntarias	8.386,67		
TOTAL	19.209,83	TOTAL	19.209,83

En el ejercicio anterior el reparto del excedente del ejercicio aprobado fue el siguiente:

BASES DEL REPARTO	IMPORTE	DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
Excedente positivo ejercicio	14.938,97	a Reserva voluntaria	8.386,67
Excedentes negativos ejercicios anteriores	-31.495,91		
Reservas Voluntarias	24.943,61		
TOTAL	8.386,67	TOTAL	8.386,67

Existen limitaciones legales a la distribución de los excedentes, ya que los excedentes positivos, en su caso, no pueden ser distribuidos a terceros, debiéndose reinvertirse en la Fundación.

4) NORMAS DE VALORACIÓN

Las normas de registro y valoración desarrollan los principios contables e incluyen criterios y reglas aplicables a distintas transacciones o hechos económicos, así como también a diversos elementos patrimoniales, siendo de aplicación obligatoria.

Los criterios contables aplicados en relación con las diferentes partidas del balance y de la

cuenta de resultados han sido los siguientes:

1) Inmovilizado intangible:

Los activos intangibles se reconocen cuando cumplen simultáneamente:

- La definición y requisitos de activo dada por el Plan General de Contabilidad.
- Son identificables, en el sentido de que, o bien son susceptibles de ser separados de la empresa, o bien surgen de derechos legales o contractuales.

Los principales activos incluidos en este epígrafe y los criterios de valoración utilizados son los siguientes:

- **Aplicaciones Informáticas:**

Incluye los importes satisfechos en el desarrollo de programas informáticos o los importes incurridos en la adquisición a terceros de licencias de uso de los programas. Se amortizan linealmente en un período de cuatro años. En su caso, deben ser objeto de corrección valorativa por deterioro al cierre del ejercicio.

Amortizaciones aplicadas:		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Aplicaciones informáticas	25	4

2) Inmovilizado material:

Se halla valorado por su precio de coste de adquisición neto de las correspondientes amortizaciones acumuladas y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro que se hayan reconocido.

El coste de adquisición incluye, además de los gastos inherentes hasta la fecha de puesta en condiciones de funcionamiento, los descuentos y rebajas en el precio, inclusive los de pronto pago, y los gastos financieros en aquellos inmovilizados cuyo período para estar en condiciones de uso sea mayor a un año.

Los costes de renovación, ampliación o mejoras que representan un aumento de la capacidad, productividad o alargamiento de la vida útil de los bienes, se capitalizan como un mayor coste de los bienes correspondientes, dándose de baja los elementos que hayan sustituido.

No se han hecho permutas ni se han recibido bienes en concepto de aportaciones de capital no dinerarias.

Los gastos de mantenimiento y reparaciones se cargan directamente a la cuenta de resultados del ejercicio en que se devengan.

No se han adquirido bienes en régimen de arrendamiento financiero.

El beneficio o la pérdida resultante de la enajenación o del retiro de un activo, se calcula como la diferencia entre el precio de venta y el importe en libros del activo, reconociéndose en la cuenta de resultados.

Los intereses correspondientes a la financiación para la adquisición de los activos comprados o construidos son considerados como mayor valor del activo, siempre y cuando corresponda a financiación ajena, sea a largo plazo y este perfectamente individualizada.

Las amortizaciones se calculan de forma sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual y teniendo en cuenta, en su caso, la obsolescencia técnica o temporal que pudiera afectarlos, con el siguiente detalle:

Amortizaciones aplicadas:		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Edificios/Construcciones	3,33%-10%	30-10
Instalaciones técnicas	10%-12%	10-8,33
Maquinarias	12,00%	8,33
Utillaje	20,00%	5
Otras instalaciones	10,00%	10
Mobiliario y enseres	15,00%	6,67
Equipos informáticos	25,00%	4
Elementos de transporte	16,00%	6,25
Otro inmovilizado material	25,00%	4

3) Inversiones inmobiliarias:

Comprenden inmuebles adquiridos en propiedad o mediante contratos de arrendamiento financiero y que están destinados a obtener rentas, plusvalías o ambas.

La Fundación no posee bienes destinados a esta actividad.

4) Permutas:

No aplicable.

5) Bienes Integrantes del Patrimonio Histórico

La Fundación no posee bienes pertenecientes al Patrimonio Histórico.

6) Arrendamientos

- **Arrendamientos financieros**

No existen arrendamientos financieros

- **Arrendamientos operativos**

Por los arrendamientos clasificados en esta categoría se recogen los gastos (la Fundación es la arrendataria) o ingresos (la Fundación es el arrendador), en el ejercicio en que se devengan, imputándose a la cuenta de resultados.

La Fundación tiene arrendados a terceros 4 inmuebles en donde desarrolla su labor educativa. El valor de los arrendamientos se ajusta al precio de mercado. Estos inmuebles son los siguientes:

c/ Río Tera, nº 17 Polígono Industrial las Hervencias (Ávila).

c/ Las Damas, nº 17 de Ávila.

c/ Doctor Jesús Galán, nº 69 de Ávila.

c/ Concepción, nº 16 de Navalunga (Ávila).

Además, el Excmo. Ayuntamiento de Avila tiene cedida a la Fundación una vivienda sita en Paseo de la Estación nº 27 de Avila.

7) Instrumentos financieros:

a) Activos financieros

En líneas generales se considera un activo financiero a cualquier activo que sea un instrumento de patrimonio de otra empresa, o suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero, o a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los activos financieros se dan de baja cuando, atendiendo a la realidad económica de una operación, se produce una transferencia significativa de los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo.

Los activos financieros registrados en el balance de situación están clasificados en las siguientes categorías:

. “Préstamos y partidas a cobrar”.- En esta categoría se han incluido los activos que se han originado en la venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Fundación. También se incluyen aquellos activos financieros que no se originan en las operaciones de tráfico de la Fundación y que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, presentan unos cobros de cuantía determinada o determinable, y no cotizan en mercados secundarios.

Estos activos financieros se han valorado inicialmente por su valor razonable que no es otro que el precio de la transacción. Posteriormente, estos activos financieros se han valorado por su coste amortizado, imputando a la cuenta de resultados los intereses devengados, aplicando el método de interés efectivo. No obstante, como todos los débitos tienen vencimiento inferior al año, se registran por su valor nominal en la medida que no difieren significativamente de su valor razonable.

Se reconocen en el resultado del periodo las correcciones por deterioro de valor de los activos financieros por diferencia entre el valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo recuperable.

En concreto en esta categoría se registran las inversiones financieras y los deudores comerciales.

. “Inversiones mantenidas hasta el vencimiento”.- La Fundación no tiene registrado ningún activo financiero en esta categoría.

. “Activos financieros mantenidos para negociar”.- La Fundación no tiene registrado ningún activo financiero en esta categoría.

. “Activos financieros disponibles para la venta”.- La Fundación no tiene registrado ningún activo financiero en esta categoría.

. “Inversiones en el Patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas”.- La Fundación no tiene registrado ningún activo financiero en esta categoría.

. “Intereses recibidos de activos financieros”.- Los devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de resultados.

En la valoración inicial de los activos financieros, se registran separadamente los intereses explícitos devengados y no vencidos.

. “Reclasificación de activos financieros”.- La Fundación no ha reclasificado activos financieros de los incluidos en la categoría de mantenidos para negociar o a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, a otras categorías, ni de éstas a aquéllas.

. “Baja de activos financieros”.- En el análisis de las transferencias de activos financieros se atiende a la realidad económica y no sólo a su forma jurídica o a la denominación de los contratos

b) Pasivos financieros

Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasifican como pasivos financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad económica supongan para la fundación una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los pasivos financieros se dan de baja cuando las obligaciones que los generaron se extinguen.

Se clasifican en las siguientes categorías:

. “Débitos y partidas a pagar”.- En ésta categoría se han incluido los pasivos financieros que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la fundación y aquellos que no siendo instrumentos derivados, no tienen un origen comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por el valor razonable de la contraprestación recibida, que se corresponde con el precio de la transacción.

Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta de resultados, aplicando el tipo de interés efectivo.

Los débitos por operaciones comerciales con vencimiento hasta un año y sin tipo de interés contractual se valoran por su valor nominal.

. “Baja de los pasivos financieros”.- Básicamente, se dan de baja cuando se haya extinguido la obligación.

. “Instrumentos financieros derivados y contabilización de coberturas contables”.- La Fundación no tiene registrado ningún activo financiero en esta categoría.

. “Fianzas entregadas y recibidas”.- En las fianzas entregadas o recibidas, la diferencia entre el valor razonable y el importe desembolsado (cuando las fianzas son a largo plazo y no están remuneradas), se consideran como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento y se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el período del arrendamiento.

8) Créditos y débitos de la actividad propia.

Para la contabilización de los créditos y débitos se han aplicado las normas y criterios de valoración contenidos en el plan contable de entidades no lucrativas.

9) Existencias:

La fundación no dispone de existencias significativas en la fecha de cierre.

10) Transacciones en moneda extranjera:

La moneda funcional y la de presentación de las cuentas anuales de la Fundación es el euro.

11) Impuesto sobre beneficios:

Los criterios utilizados para la contabilización del Impuesto sobre Sociedades se atienen a los indicados en la norma 15ª de la “Normas de valoración del plan de cuentas para entidades sin fines lucrativos”. Igualmente se reconocen los criterios de exención en este impuesto descritos en los artículos 5, 6, 7 y 8 de la ley 49/2002, de 23 de diciembre de “Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo”.

12) Ingresos y gastos:

El reconocimiento de un gasto tiene lugar como consecuencia de una disminución de los recursos de la Fundación y lleva aparejado el reconocimiento o incremento de un pasivo, la disminución de un activo o el reconocimiento de un ingreso o de una partida de patrimonio neto.

Los ingresos sólo se reconocen cuando su importe pueda valorarse con fiabilidad, es probable que se reciban los rendimientos económicos derivados de la transacción y el grado de realización de la transacción pueda ser valorado con fiabilidad.

Los ingresos y gastos se imputan en función al criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el valor razonable de la contrapartida, cobrado o por cobrar, que, salvo evidencia en contrario, será el precio acordado para dichos bienes o servicios deducido el importe de cualquier descuento rebaja en el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos.

Los ingresos por ventas de bienes se reconocen en la cuenta de resultados cuando se hayan transferido sustancialmente al comprador todos los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad de los bienes, el importe del ingreso y de los costes se puede valorar con fiabilidad y se espera que la Fundación reciba los beneficios o rendimientos económicos derivados de la transacción.

Los ingresos financieros y los gastos financieros se imputan a resultados en función de criterios financieros.

Los ingresos y gastos, atendiendo a los criterios de valoración existentes, se reconocen directamente en la cuenta de resultados o en el patrimonio neto, según los casos.

Los gastos o ingresos significativos correspondientes a ejercicios anteriores se reconocen, directamente, como un menor o mayor valor de las reservas voluntarias.

13) Provisiones y contingencias:

Las provisiones surgen de las obligaciones existentes a la fecha de cierre del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que se puedan derivar perjuicios patrimoniales para la Fundación, cuyo importe y momento de cancelación resultan indeterminados.

Se registran en el balance por el valor actual del importe más probable que se estima desembolsar para cancelar la obligación.

14) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La Fundación no tiene responsabilidades, gastos, activos o provisiones y contingencias de naturaleza medioambiental que pudieran tener significación en relación con el patrimonio, la situación financiera y los resultados del ejercicio. Por dicho motivo, no se incluye otra información respecto a cuestiones medioambientales.

15) Gastos de personal

La Fundación aplica las normas de valoración contenidas en el plan contable, en concreto se imputan la totalidad de los gastos devengados en el ejercicio, incluidas las pagas extraordinarias, en su caso. No existen compromisos para pensiones.

De conformidad con la legislación laboral vigente, la Fundación está obligada, en determinados casos, al pago de indemnizaciones por despido a los trabajadores a los cuales les rescinda el contrato de trabajo. Los Administradores no prevén que se vayan a producir despidos de importancia en el futuro, por dicho motivo, no se recogen gastos por provisiones para reestructuraciones o similares en la cuenta de resultados.

16) Subvenciones y donaciones:

La Fundación aplica para el registro de las subvenciones y donaciones los criterios contenidos en la norma de valoración 20 del plan de cuentas de entidades sin fines lucrativos, así como los contenidos en la norma 18 del Plan General de Contabilidad de 2007.

Las subvenciones se valorarán por el valor razonable del importe concedido. Las subvenciones de capital no reintegrables se registran, en el patrimonio neto imputándose a la cuenta de resultados en función de la amortización del ejercicio de los bienes para los cuales fueron aprobadas.

A estos efectos se considerará como no reintegrable cuando exista un acuerdo individualizado de

concesión de la subvención a favor de la Fundación, y se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existan dudas razonables sobre la recepción de la subvención.

Las subvenciones de explotación son tratadas como ingresos del ejercicio en que se conceden, teniendo en cuenta la adecuada correlación con los gastos que estas financian para cumplir con el principio de correlación de ingresos y gastos. Las más significativas son las recibidas para el sostenimiento de los gastos de funcionamiento de los centros y de formación.

17) Fusiones entre Entidades

No aplicable.

18) Negocios conjuntos:

No aplicable.

19) Partes vinculadas:

Con carácter general, los criterios utilizados para contabilizar las transacciones con partes vinculadas son los aplicables según la naturaleza de la transacción, valorándose estos inicialmente por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiriese de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad económica de la operación.

20) Activos no corrientes disponibles para la venta:

La Fundación no tiene clasificados activos en estas categorías.

21) Operaciones interrumpidas:

No hay actividades interrumpidas durante el ejercicio ni hasta la fecha de formulación de las cuentas anuales.

5) INMOVILIZADO MATERIAL

La evolución de las partidas que integran el inmovilizado material durante el ejercicio ha sido la siguiente:

Coste de Adquisición	EJERCICIO ANTERIOR			EJERCICIO ACTUAL	
	Saldo inicial	Altas	Saldo Final	Altas	Saldo Final
Solares	26.359,80	0,00	26.359,80	0,00	26.359,80
Edificios/Construcciones	2.305.706,15	0,00	2.305.706,15	0,00	2.305.706,15
Instalaciones técnicas	64.737,65	0,00	64.737,65	0,00	64.737,65
Maquinarias	94.200,76	10.863,28	105.064,04	0,00	105.064,04
Utillaje	29.668,97	0,00	29.668,97	0,00	29.668,97
Otras instalaciones	37.021,23	0,00	37.021,23	10.225,50	47.246,73

Mobiliario y enseres	72.433,50	0,00	72.433,50	0,00	72.433,50
Equipos informáticos	21.065,65	424,01	21.489,66	650,00	22.139,66
Elementos de transporte	55.584,24	700,00	56.284,24	0,00	56.284,24
Otro inmovilizado material	20.049,42	0,00	20.049,42	0,00	20.049,42
TOTAL	2.726.827,37	11.987,29	2.738.814,66	10.875,50	2.749.690,16

Amortización Acumulada	Saldo Inicial	Dotación	Saldo Final	Dotación	Saldo Final
Edificios/Construcciones	-222.979,15	-76.951,51	-299.930,66	-76.951,52	-376.882,18
Instalaciones técnicas	-48.678,35	-2.701,97	-51.380,32	-2.124,31	-53.504,63
Maquinarias	-49.489,97	-11.657,30	-61.147,27	-12.197,43	-73.344,70
Utillaje	-11.459,54	-5.672,12	-17.131,66	-5.112,38	-22.244,04
Otras instalaciones	-18.490,14	-2.562,75	-21.052,89	-2.562,75	-23.615,64
Mobiliario y enseres	-35.207,20	-8.776,94	-43.984,14	-8.276,78	-52.260,92
Equipos informáticos	-17.164,63	-2.539,23	-19.703,86	-1.041,08	-20.744,94
Elementos de transporte	-43.499,33	-5.859,66	-49.358,99	-6.015,98	-55.374,97
Otro inmovilizado material	-1.284,34	-1.189,37	-2.473,71	-1.148,30	-3.622,01
TOTAL	-448.252,65	-117.910,85	-566.163,50	-115.430,53	-681.594,03

VALOR NETO CONTABLE	2.278.574,72
----------------------------	---------------------

2.172.651,16

2.068.096,13

Amortización del Inmovilizado Material:

Los bienes de inmovilizado material se amortizan linealmente y de forma sistemática, atendiendo a la depreciación que sufren durante la vida útil del bien o el tiempo de duración del contrato de arrendamiento de los activos incorporados a los centros si la vida útil de los activos adquiridos fuera superior. Los porcentajes de amortización se han aplicado de acuerdo con los siguientes porcentajes:

Amortizaciones aplicadas:		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Edificios/Construcciones	3,33%-10%	30-10
Instalaciones técnicas	10%-12%	10-8,33
Maquinarias	12,00%	8,33
Utillaje	20,00%	5
Otras instalaciones	10,00%	10
Mobiliario y enseres	15,00%	6,67
Equipos informáticos	25,00%	4
Elementos de transporte	16,00%	6,25
Otro inmovilizado material	25,00%	4

Las altas más significativas del ejercicio corresponden con la instalación de una acometida agua por importe de 10.000€.

- No han sido contabilizados costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación como mayor valor de los activos.
- No se han realizado cambios de estimación que afecten a valores residuales, costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización.
- La Fundación no posee ningún elemento del inmovilizado material situado fuera de España.
- Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos financieros sobre bienes del inmovilizado material.
- No hay correcciones valorativas por deterioro, reconocida o revertida durante el ejercicio para el inmovilizado material.
- Durante el actual ejercicio no se han producido pérdidas o reversiones por deterioro que afecten al inmovilizado material.
- Todos los elementos del inmovilizado material están afectos a la actividad.
- Dentro del activo inmovilizado material existen bienes que a pesar de estar totalmente amortizados se encuentran actualmente en uso, cuyo desglose se indica en el cuadro precedente.
- No existen compromisos firmes de compra o de venta respecto de bienes del inmovilizado material que están vigentes en la fecha de formalización de la presente memoria.
- No existe ninguna circunstancia de carácter sustantivo que afecte al inmovilizado material, tales como arrendamientos, litigios, embargos y situaciones análogas.
- No existen elementos del inmovilizado material adquiridos mediante contrato de arrendamiento financiero u otras operaciones de similar naturaleza.
- No se ha llevado a cabo ninguna enajenación de inmovilizado.
- Los inmuebles en los que ejerce la actividad la Fundación están asegurados con diversas compañías de seguros con pólizas que cubren, razonablemente, el continente y el contenido de los mismos.
- La fundación ha sido beneficiaria de dos subvenciones de capital para la adquisición de activos por importe de 21.000,00€ (0,00€ ejercicio anterior), y cuyo detalle se da en otro punto posterior de la memoria.

El detalle de los inmuebles afectos a préstamos con garantías hipotecarias es el siguiente:

Inmuebles con garantías hipotecarias				
Inmueble	Importe del préstamo	Deuda al cierre del ejercicio anterior	Deuda al cierre del ejercicio actual	Vencimiento
Parcela "El Cerrillo"	497.000,00	177.026,35	153.032,68	01-01-25

TOTALES:	497.000,00	177.026,35	153.032,68	

El coste de adquisición de los bienes totalmente amortizados al cierre del ejercicio es el siguiente:

Bienes totalmente amortizados		
Tipo de bienes	Coste de adquisición ejercicio anterior	Coste de adquisición ejercicio actual
Edificios/Construcciones	10.765,58	10.765,58
Instalaciones técnicas	37.848,74	44.045,63
Maquinarias	0,00	151,96
Uillaje	1.467,42	6.083,12
Otras instalaciones	11.392,90	11.392,90
Mobiliario y enseres	15.124,23	15.141,71
Equipos informáticos	16.221,22	19.467,55
Elementos de transporte	20.172,42	44.629,64
Otro inmovilizado material	456,11	456,11
Total	113.448,63	152.134,20

La parcela el “cerrillo” fue adquirida en virtud de escritura de cesión gratuita por el Ayuntamiento de Ávila el día 5 de agosto de 2010, sobre la cual recae un derecho de reversión si no se mantuviera el uso para el que fue cedida durante los 30 años siguientes a su cesión, es decir hasta 5 de agosto de 2040.

6) BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

No existen bienes pertenecientes al Patrimonio Histórico Artístico.

7) INVERSIONES INMOBILIARIAS

No existen bienes dedicados a esta actividad. La Fundación, ocasionalmente, alquila espacios específicos de sus instalaciones, pero al no ser espacios dedicados exclusivamente al arrendamiento, y compartirlos con la actividad habitual, no se ha considerado oportuno calificar dichas instalaciones como inversiones inmobiliarias.

8) INMOVILIZADO INTANGIBLE

La evolución de las partidas que integran el inmovilizado intangible durante el ejercicio ha sido la

siguiente:

Coste de Adquisición	EJERCICIO ANTERIOR			EJERCICIO ACTUAL		
	Saldo inicial	Altas	Saldo Final	Altas	Bajas	Saldo Final
Aplicaciones informáticas	2.806,58	0,00	2.806,58	0,00	0,00	2.806,58
TOTAL	2.806,58	0,00	2.806,58	0,00	0,00	2.806,58

Amortización Acumulada	Saldo Inicial	Dotación	Saldo Final	Dotación	Bajas	Saldo Final
Aplicaciones informáticas	-1.833,91	-573,53	-2.407,44	-399,14	0,00	-2.806,58
TOTAL	-1.833,91	-573,53	-2.407,44	-399,14	0,00	-2.806,58

VALOR NETO CONTABLE	972,67	399,14	0,00
----------------------------	---------------	---------------	-------------

Los bienes de inmovilizado intangible se amortizan linealmente y de forma sistemática, atendiendo a la depreciación que sufren durante la vida útil del bien.

Amortizaciones aplicadas:		
TIPO DE INMOVILIZADO	%	Vida útil en años
Aplicaciones informáticas	25	4

- No se han realizado cambios de estimación que afecten a valores residuales, costes estimados de desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización.
- El importe y las características de los inmovilizados intangibles totalmente amortizados y en uso se detalla en el cuadro precedente.
- No existen inmovilizados intangibles a los que se les haya asignado una vida útil indefinida.
- La Fundación no posee ningún elemento del inmovilizado intangible situado fuera de España.
- Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos financieros sobre bienes del inmovilizado intangible.
- No hay correcciones valorativas por deterioro de cuantía significativa, reconocida o revertida durante el ejercicio para el inmovilizado intangible.
- Durante el actual ejercicio no se han producido pérdidas o reversiones por deterioro que afecten al inmovilizado intangible.
- Todos los elementos del inmovilizado intangible están afectos a actividad.
- No existen elementos del inmovilizado intangibles afectos de manera directa a garantías, tales como hipotecas u otras de carácter registral.
- No existen compromisos firmes de compra o de venta respecto de bienes del inmovilizado intangible que están vigentes en la fecha de formalización de la presente memoria.

- No existe ninguna circunstancia de carácter sustantivo que afecte al inmovilizado intangible, tales como arrendamientos, seguros, litigios, embargos y situaciones análogas.

El coste de adquisición de los bienes totalmente amortizados al cierre del ejercicio es:

Bienes totalmente amortizados:		
Tipo de bienes	Coste de adquisición ejercicio anterior	Coste de adquisición ejercicio actual
Aplicaciones informáticas	512,42	2.806,58
Total	512,42	2.806,58

9) ARRENDAMIENTOS

1) Arrendamientos financieros:

No existen activos adquiridos en régimen de arrendamiento financiero.

2) Arrendamientos operativos:

a) Contratos en los que la Fundación es el arrendador:

Ocasionalmente la fundación alquila a terceros una parte de sus instalaciones con el fin de obtener fondos con los que sufragar los gastos de funcionamiento de la entidad. El importe ingresado en el ejercicio por estos arrendamientos ocasionales ha ascendido a 1.200,00€ (1.200,00 € en el ejercicio anterior).

Ejercicio actual	
Año de cobro previsto	Cobros futuros mínimos
2019	1.200,00
2020 - 2023	0,00
> 2023	0,00
TOTAL	1.200,00

Ejercicio anterior	
Año de cobro previsto	Cobros futuros mínimos
2018	1.200,00
2019 - 2022	1.200,00
> 2022	0,00
TOTAL	2.400,00

El arrendamiento de dichas instalaciones tiene fecha de vencimiento 31/12/2019.

b) Contratos en los que la Fundación es la arrendataria:

- La Fundación tiene arrendados 4 inmuebles en los que desarrolla su actividad (un local, una nave industrial y dos viviendas), siendo el importe total de los pagos futuros mínimos de los arrendamientos correspondientes a los arrendamientos operativos no cancelables, los siguientes:

Ejercicio actual		Ejercicio anterior	
Período	Pagos futuros mínimos	Período	Pagos futuros mínimos
2019	38.072,66	2018	38.072,66
2020 - 2023	17.424,00	2019 - 2022	34.848,00
> 2023	0,00	> 2022	0,00
TOTALES	55.496,66	TOTALES	72.920,66

Los contratos de arrendamiento tienen fechas de vencimiento en 2018 y son renovables anualmente, salvo uno de ellos que vence en 2020, en los contratos se estipula cláusulas de actualización de precios.

En los contratos vigentes no se establecen cuotas contingentes, ni se estipulan opciones de compra, ni ninguna otra restricción impuesta a la Fundación.

En los contratos de arrendamiento se estipula la entrega de fianzas, siendo la mayoría con vencimiento a corto plazo.

10). INSTRUMENTOS FINANCIEROS

A) *Información sobre la relevancia de los instrumentos financieros en la situación financiera y los resultados de la Fundación:*

- *Información relacionada con el balance:*

Categorías de activos financieros: activos financieros, salvo inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas:

La composición y clasificación de las diferentes categorías de activos financieros, de acuerdo con lo indicado en la norma 9ª de registro y valoración del Plan General de Contabilidad de entidades no lucrativas obedece al siguiente detalle:

CATEGORÍA CLASES	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO			
	Instrumentos de patrimonio		Créditos, derivados y otros	
	Actual	Anterior	Actual	Anterior
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	2.400,00	2.400,00
Activos disponibles para la venta:				
- Valorados a coste	434,91	105,81	0,00	0,00
TOTAL	434,91	105,81	2.400,00	2.400,00

CATEGORÍA CLASES	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO		TOTALES	
	Créditos, derivados y otros		Actual	Anterior
	Actual	Anterior		
Préstamos y partidas a cobrar	332.022,12	298.224,75	334.422,12	300.624,75
Activos disponibles para la venta:				
- Valorados a coste	0,00	0,00	434,91	105,81
TOTAL	332.022,12	298.224,75	334.857,03	300.730,56

Nota: En el cuadro precedente no se incluyen los saldos deudores con la Hacienda Pública.

- Los préstamos y partidas a cobrar a largo plazo corresponden a fianzas a largo plazo por importe de 2.400,00€.

- Los préstamos y partidas a cobrar a corto plazo corresponden fundamentalmente a los derechos de cobro por las subvenciones concedidas pendientes de cobro por importe de 194.139,90€, y al saldo pendiente de deudores comerciales y otras cuentas a cobrar los cuales se informan en otro punto posterior de la memoria.

Inicialmente estos activos se registran por el valor razonable que coincide con el valor de la transacción. Posteriormente se valoran a coste amortizado, imputándose a la cuenta de resultados los intereses devengados calculados al tipo de interés efectivo.

No obstante, al tener todos los débitos un periodo de vencimiento inferior al año, el valor por el que se registran coincide con el valor nominal de la operación en la medida que éste no difiere del valor razonable.

Categorías de pasivos financieros:

La composición y clasificación de las diferentes categorías de pasivos financieros, de acuerdo con lo indicado en la norma de registro y valoración 9ª del Plan General de Contabilidad obedece al

siguiente detalle:

CATEGORIA CLASES	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO	
	Deudas con entidades de crédito	
	Actual	Anterior
Débitos y partidas a pagar	128.712,49	153.108,17
TOTAL	128.712,49	153.108,17

CATEGORIA CLASES	INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO				TOTALES	
	Deudas con entidades de crédito		Derivados y otros		Actual	Anterior
	Actual	Anterior	Actual	Anterior		
Débitos y partidas a pagar	74.311,72	70.522,17	147.235,18	136.230,65	350.259,39	359.860,99
TOTAL	74.311,72	70.522,17	147.235,18	136.230,65	350.259,39	359.860,99

Nota: En el cuadro precedente no se incluyen los saldos acreedores con la Hacienda Pública y la seguridad social.

- “Débitos y partidas a pagar”.- Se ha incluido en ésta categoría los pasivos financieros, a largo y corto plazo, originados por la compra de bienes y servicios habituales de la actividad de la Fundación, y aquellos que no tienen origen específico en la actividad comercial.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por el valor razonable de la contraprestación recibida, que se corresponde con el precio de la transacción.

Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados, en su caso, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias.

No obstante, las deudas con vencimiento inferior al año y sin tipo de interés contractual se han valorado por el valor nominal de la transacción.

El detalle de la deuda bancaria con entidades de crédito es el siguiente:

DEUDAS BANCARIAS	Ejercicio actual				Ejercicio anterior		
	Corto Plazo	Largo Plazo	Total	Importe Inicial	Corto Plazo	Largo Plazo	Total
Préstamos con garantía hipotecaria	24.320,19	128.712,49	153.032,68	497.000,00	23.918,08	153.108,17	177.026,25

Pólizas de crédito	49.991,53	0,00	49.991,53	50.000,00	46.604,09	0,00	46.604,09
TOTAL	74.311,72	128.712,49	203.712,49	547.000,00	70.522,17	153.108,17	223.630,34

Las “deudas a largo plazo con entidades de crédito” está compuesta por 1 préstamo con garantía hipotecaria sobre la finca “el cerrillo” a tipo de interés variable y cuota constante y con fecha de vencimiento 01/01/2025, para la construcción de un conjunto de invernaderos.

En el saldo correspondiente a las pólizas de crédito, la diferencia entre el saldo en la fecha de cierre y el importe inicial (límite) se corresponde con el saldo no dispuesto.

En otro punto posterior de la memoria se informa sobre la composición de los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar al corto plazo.

Reclasificaciones de activos financieros:

No ha habido reclasificaciones de activos financieros que pasen de valorarse al coste o coste amortizado, en lugar de valorarse al valor razonable o viceversa. Por dicho motivo, no se expone mayor información al respecto.

Clasificación por vencimientos:

Se informan los vencimientos de los próximos cinco años y del resto de años hasta su vencimiento final, de aquellos activos financieros y pasivos financieros con fecha de vencimiento determinada o determinable.

Todos los créditos y deudas registrados en el activo corriente o pasivo corriente, respectivamente, se espera su cobro o pago en el ejercicio siguiente.

ACTIVOS FINANCIEROS	Largo Plazo					TOTAL LP
	2.020	2.021	2.022	2.023	resto	
Otros activos financieros						
a empresas del grupo y asoc.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a terceros	0,00	0,00	0,00	0,00	2.834,91	2.834,91
TOTALES	0,00	0,00	0,00	0,00	2.834,91	2.834,91

Los activos financieros a largo plazo recogidos como “otros activos financieros” por importe de 2.400,00€ se corresponden con fianzas con fecha de vencimiento no determinable.

PASIVOS FINANCIEROS	Largo Plazo					TOTAL LP
	2.020	2.021	2.022	2.023	resto	
Deudas con entidades de crédito:						
Préstamos bancarios	24.643,17	24.970,43	25.032,04	53.796,85	0,00	128.712,49
Pólizas de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALES	24.643,17	24.970,43	25.032,04	53.796,85	0,00	128.712,49

Activos cedidos y aceptados en garantía:

No existen activos financieros cedidos o aceptados en garantía, salvo las fianzas, las cuales no son significativas.

Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito:

En el ejercicio no se han dotado correcciones por deterioro de valor por riesgo de crédito.

Impago e incumplimiento de condiciones contractuales:

Todos los préstamos y deudas a favor de terceros se han ido cancelando conforme a sus fechas de vencimiento, no habiéndose producido el impago de ninguno de ellos.

Información relacionada con la cuenta de resultados y el patrimonio neto.

A continuación, se informa de los excedentes positivos y negativos netos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros, de los ingresos y gastos financieros calculados aplicando el método del tipo de interés efectivo, así como el importe de cualquier ingreso financiero imputado en la cuenta de resultados relacionado con tales activos.

Concepto	Ejercicio actual	
	Pérdida o ganancia neta registrada en Patrimonio Neto	Pérdida o ganancia neta registrada en Pérdidas y Ganancias
Préstamos y partidas a cobrar:		
Con otros terceros no vinculados	0,00	177,21
Deudas y partidas a pagar:		
Con otros terceros no vinculados	0,00	-4.818,70
TOTALES	0,00	-4.641,49

Concepto	Ejercicio anterior	
	Pérdida o ganancia neta registrada en Patrimonio Neto	Pérdida o ganancia neta registrada en Pérdidas y Ganancias
Préstamos y partidas a cobrar:		
Con empresas del grupo y asociadas	0,00	1.778,36
Con otros terceros no vinculados	0,00	153,84
Deudas y partidas a pagar:		
Con otros terceros no vinculados	0,00	-6.192,36
TOTALES	0,00	-4.260,16

Otra Información:

Composición de deudores y otras cuentas a cobrar	ACTUAL	ANTERIOR
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	23.268,77	27.287,00
Clientes, empresas del grupo y asociadas:		
Empresas del grupo	46.035,84	37.985,76
Deudores varios	41.291,70	76.107,76
Administraciones públicas deudoras	194.139,90	50.400,00
Totales	304.736,21	191.780,52

Composición de acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	ACTUAL	ANTERIOR
Acreedores por prestaciones de servicios	63.971,58	78.097,86
Proveedores y acreedores del grupo y asociados.:		
Empresas del grupo	19.403,92	6.271,86
Remuneraciones pendientes de pago	22.038,88	14.047,36
Administraciones públicas acreedoras	16.314,88	14.216,44
Totales	121.729,26	112.633,52

Contabilidad de coberturas

La fundación no tiene contratadas permutas financieras de intereses para la cobertura de los préstamos contratados a interés variable ni en este ejercicio ni en el ejercicio anterior.

Valor razonable

La fundación entiende que los valores en libros de los instrumentos financieros cuya

importancia relativa sobre la cifra total de activos o pasivos, es significativa, reflejan una aproximación aceptable del valor razonable de dichos instrumentos.

En aquellos casos en que existan precios cotizados en mercados activos, se toman dichos precios para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros. Los activos valorados de esta manera tienen una importancia relativa mínima en la composición de los activos totales de la Fundación.

Empresas del grupo, multigrupo y asociadas

El 31 de julio de 2018 la fundación adquirió el 75,7% de las participaciones sociales de la sociedad "Prensavila, S.L.", lo que le confiere de conformidad con el artº 42 del Código de Comercio la existencia de grupo, siendo la fundación la entidad dominante del mismo, no obstante, no está obligada a consolidar por razones de tamaño.

La información referente a las empresas del grupo es la siguiente:

INFORMACIÓN SOBRE LAS EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y ASOCIADAS.					
Sociedad Dependiente	Dirección	Actividad	Valor Neto en Libros	% de Participación Directo	% de Participación Indirecta
Prensavila, S.L.	C/Río Tera,17 (Ávila)	Contratación personal Minusválido	131.700,00	75,70%	0,00%

Entidad Participada	Capital Social	Resultados negativos ejerc. Ant.	Otras partidas del Patrimonio Neto	Resultado del ejercicio	Resultado de explotación	Resultado de operaciones continuadas
Prensavila, S.L.	174.000,00	-77.953,75	6.672,42	946,69	1.230,28	946,69

En otro apartado posterior de la memoria se informa sobre las operaciones realizadas con las empresas del grupo y partes vinculadas (socios fundadores y patronos de la fundación).

Otra información

No existen compromisos firmes de compra o venta de activos financieros.

Todos los activos financieros de la fundación están libres de cargas o gravámenes, salvo los que expresamente se hayan indicado en los puntos precedentes.

B) Información sobre la naturaleza y el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros:

- Riesgo de crédito:

La fundación espera que todos los créditos de sus clientes por ventas o deudores sean recuperados, al menos, por el valor con que figuran en libros al cierre del ejercicio. Asimismo, no existe una concentración de créditos en pocos clientes, ya que la prestación del servicio está muy atomizada, salvo los derechos de cobro procedentes de las administraciones públicas por las subvenciones concedidas.

El resto de los créditos concedidos se espera su recuperación o cobro dentro de los plazos convenidos. Dado que la importancia relativa de los mismos no es significativa, el riesgo derivado de posibles deterioros de los mismos no tendría efectos significativos sobre el patrimonio de la fundación.

Para la determinación del riesgo se toma en cuenta el plazo medio de cobro otorgado por la fundación y se compara con la deuda vencida y no cobrada que supera dicho período.

- Riesgo de liquidez:

La mayoría de los activos financieros son muy líquidos, es decir, que se pueden realizar en el corto plazo. Los activos financieros más significativos son los derechos de cobro frente a las administraciones públicas por las subvenciones concedidas. No se espera que este riesgo pueda afectar a la fundación. Además, las posibilidades de acudir a la financiación ajena (entidades de crédito, fundamentalmente), están abiertas, al tener la fundación la solvencia y garantías suficientes para solicitar préstamos.

La tesorería de la fundación es de 32.815,63€ (33.203,46€ al cierre del ejercicio anterior).

Por otra parte, el fondo de maniobra es negativo en -22.800,54€ (119.471,55€ positivo en el ejercicio anterior), aunque este resultaría positivo si no tenemos en cuenta la periodificación a corto plazo de ingresos para el próximo ejercicio por 137.990,62€.

- Riesgo de mercado:

La fundación no está sujeta al riesgo de cambio al no realizar operaciones en otra moneda que no sea el euro.

Con respecto al riesgo de interés, relativo a los préstamos concedidos por terceros, la política

de la fundación es la de no contratar coberturas de tipo de interés, salvo que las condiciones del mercado o el importe de la deuda lo aconsejen.

11). USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Los usuarios deudores representados por los créditos como consecuencia de la prestación de servicios y actividades complementarias están incluidos dentro del epígrafe “Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar” dentro del apartado 10 Instrumentos Financieros.

12). BENEFICIARIOS-ACREEDORES

No existen deudas con beneficiarios acreedores.

13). FONDOS PROPIOS

El movimiento del ejercicio ha sido el siguiente:

Concepto	ACTUAL	ANTERIOR
Fondo social / Dotación Fundacional	6.010,12	6.010,12
Reservas voluntarias	8.386,67	24.943,61
Remanente	0,00	0,00
Excedente negativo de años anteriores	0,00	-31.495,91
Excedente del ejercicio	10.823,16	14.938,97
Fondos Propios:	25.219,95	14.396,79
Pérdidas por derivados financieros	0,00	0,00
Subvenciones de capital	2.025.898,06	2.127.522,70
Patrimonio Neto:	2.051.118,01	2.141.919,49

La dotación fundacional es de 6.010,12€, estando totalmente suscrito y desembolsado, no quedando ningún importe pendiente de ser exigido. La dotación fundacional se desembolsó en efectivo, no habiendo recibido aportaciones de carácter no dinerario.

No existen circunstancias específicas que restrinjan la disponibilidad de las reservas de la fundación, no obstante, los excedentes positivos del ejercicio no pueden ser repartidos entre los socios fundadores, debiendo destinarse a los fines sociales de la fundación.

14. EXISTENCIAS

Dado que no son significativas no se da información al respecto.

15. MONEDA EXTRANJERA

No se han realizado transacciones económicas en moneda distintas del euro.

16. SITUACIÓN FISCAL

16.1 Impuesto de sociedades

De acuerdo con los criterios establecidos en el capítulo II, art. 5, 6,7 y 8 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, del régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, todas las rentas obtenidas por la fundación están incluidas entre las consideradas como rentas exentas, por lo que la base imputable en el Impuesto de Sociedades es cero, no siendo procedente liquidación de ninguna cantidad por este impuesto. No obstante, la entidad presenta anualmente a la agencia tributaria la memoria económica de la fundación.

16.2 Créditos y deudas con las Administraciones Públicas

Saldo al cierre del ejercicio actual				
Concepto	Saldos Deudores Corto Plazo	Saldos Acreedores Corto Plazo	Saldos Deudores Largo Plazo	Saldos Acreedores Largo Plazo
H.P. Deudora por subvenciones	194.139,90	0,00	0,00	0,00
H.P. Acreedora por I.V.A.	0,00	63,17	0,00	0,00
H.P. Acreedora por IRPF	0,00	6.708,39	0,00	0,00
Tesorería de la Seguridad Social	0,00	9.543,32	0,00	0,00
Totales	194.139,90	16.314,88	0,00	0,00

Saldo al cierre del ejercicio anterior				
Concepto	Saldos Deudores Corto Plazo	Saldos Acreedores Corto Plazo	Saldos Deudores Largo Plazo	Saldos Acreedores Largo Plazo
H.P. Deudora por subvenciones	50.400,00	0,00	0,00	0,00
H.P. Acreedora por I.V.A.	0,00	63,17	0,00	0,00
H.P. Acreedora por IRPF	0,00	6.271,87	0,00	0,00
Tesorería de la Seguridad Social	0,00	7.881,40	0,00	0,00
Totales	50.400,00	14.216,44	0,00	0,00

16.3 Información sobre los ejercicios pendientes de comprobación fiscal:

La fundación tiene abiertos a inspección fiscal los períodos no prescritos de todos los impuestos (IVA, IRPF, principalmente). Debido a las diferentes interpretaciones de la normativa fiscal aplicable, podrían existir ciertas contingencias fiscales, cuya cuantificación no es posible determinar de forma objetiva. No obstante, y ante la eventualidad de una inspección, se estima que la deuda tributaria que podría derivarse de estos hechos no sería significativa.

17. INGRESOS Y GASTOS

Se desglosan las partidas que componen los epígrafes “Ayudas monetarias” “Aprovisionamientos”, “Cargas sociales” y “Otros ingresos de la actividad”.

DESGLOSE DE LOS APROVISIONAMIENTOS	ACTUAL	ANTERIOR
Trabajos realizados por otras entidades	1.123,15	2.539,25
TOTAL APROVISIONAMIENTOS:	1.123,15	2.539,25

DESGLOSE DE LAS CARGAS SOCIALES	ACTUAL	ANTERIOR
Seguridad social a cargo de la empresa	107.644,99	91.187,38
Otros gastos sociales	4.530,66	5.106,83
TOTAL GASTOS SOCIALES:	112.175,65	96.294,21

DESGLOSE DE OTROS INGRESOS DE LA ACTIVIDAD	ACTUAL	ANTERIOR
Ingresos por arrendamientos	1.200,00	1.200,00
Ingresos por servicios diversos	20.752,66	19.359,61
Ingresos extraordinarios	2.972,48	14.735,10
TOTAL INGRESOS:	24.925,14	35.294,71

18. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

En el ejercicio se ha dotado una provisión a corto plazo por importe de 24.523,67€ (0,00€ ejercicio anterior) correspondiente a dos indemnizaciones por despido de dos trabajadores.

19. INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE

La entidad considera, debido a las actividades que ejerce no existen riesgos medioambientales significativos a los que esté expuesta.

No existen inversiones significativas realizadas en inmovilizados cuyo fin sea minimizar el

impacto medioambiental o la protección y mejora del medio ambiente.

No se han realizado gastos de significación en el ejercicio cuya finalidad sea la protección y mejora del medio ambiente, ni se han dotado provisiones por este concepto.

20. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

La fundación no tiene otorgada ninguna retribución a largo plazo al personal por prestaciones definidas.

21. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

La fundación ha sido beneficiaria de subvenciones de explotación relacionadas directamente con el desarrollo de su actividad y objeto social.

- Las subvenciones y donaciones de capital concedidas en ejercicios anteriores se imputan a resultados de cada ejercicio en el mismo porcentaje de amortización que los activos adquiridos objeto de la subvención.
- Las subvenciones de explotación se imputan a resultados en el ejercicio en el que se conceden, siempre teniendo en cuenta la correlación de ingresos y gastos en cada período.

La fundación no ha sido beneficiaria de subvenciones y/o donaciones de capital en el ejercicio (0,00€ en el ejercicio anterior).

El movimiento del ejercicio de las subvenciones, donaciones y legados en capital ha sido el siguiente:

TÍTULO	Saldo al inicio del ejercicio anterior	Traspaso a Exced. del ejercicio anterior	Saldo al cierre del ejercicio anterior	Altas del ejercicio actual	Traspaso a Exced. del ejercicio actual	Saldo Final del ejercicio actual
Ayuntamiento de Ávila	20.729,15	-878,66	19.850,49	0,00	-878,66	18.971,83
Gerencia territorial servicios sociales JCyL	340.821,92	-14.205,78	326.616,14	0,00	-14.205,78	312.410,36
Junta castilla y León; Down España; Once	328.736,06	-13.173,99	315.562,08	0,00	-13.173,99	302.388,09
Junta Castilla y León; Ibercaja	285.596,53	-11.298,80	274.297,73	0,00	-11.298,80	262.998,93
Down España	28.496,95	-11.139,08	17.357,88	0,00	-11.139,08	6.218,80
Down España	52.474,17	-1.958,39	50.515,78	0,00	-1.958,39	48.557,38
Down España	17.285,79	-644,40	16.641,38	0,00	-644,40	15.996,98
Fundación Once	2.011,40	-1.140,00	871,40	0,00	-871,40	0,00
Down España	22.039,72	-2.909,40	19.130,32	0,00	-2.909,40	16.220,91

Down España	10.120,99	-2.385,90	7.735,10	0,00	-2.385,90	5.349,20
Ferrovial	141.077,62	-6.666,67	134.410,96	0,00	-6.666,67	127.744,29
Grupisa	70.538,82	-3.333,33	67.205,48	0,00	-3.333,33	63.872,15
Grupo Aldesa	709.291,95	-27.283,33	682.008,62	0,00	-27.283,33	654.725,28
Grupo Aldesa	146.165,77	-5.418,50	140.747,28	0,00	-5.418,50	135.328,78
Fundación Alma Tecnologic	19.498,22	-666,00	18.832,22	0,00	-666,00	18.166,22
Fundación Alma Tecnologic	43.870,99	-1.498,50	42.372,49	0,00	-1.498,50	40.873,99
Ajustes	-9.608,72	2.976,08	-6.632,64	0,00	2.707,48	-3.925,16
Total subvenciones en P. Neto	2.229.147,34	-101.624,64	2.127.522,70	0,00	-101.624,64	2.025.898,06

22. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACION DE NEGOCIOS

No aplicable.

23. NEGOCIOS CONJUNTOS

La Fundación no ha realizado negocios conjuntos con ninguna otra entidad.

24). ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Durante el ejercicio la fundación ha realizado su actividad en los siguientes centros:

- Calle Río Tera, nº 17. 05001 Ávila
- Carretera AV-P-405. Km 0,850 05197 Aldea del Rey Niño
- Calle Concepción nº 16 05100 Navalunga

Las actividades propias realizadas durante el ejercicio han sido las siguientes:

24.1 ACTIVIDADES

1. CENTRO EDUCATIVO

A) Identificación.

Denominación de la actividad	FUNDACIÓN ABULENSE PARA EL EMPLEO
Tipo de actividad*	PROPIA
Identificación de la actividad por sectores	FORMACIÓN

Domicilio	C/RÍO TERA Nº 17; POLÍGONO INDUSTRIAL LAS HERVENCIAS.
Localidad	05004 ÁVILA
Comunidades Autónomas en los que se desarrolla la actividad	CASTILLA Y LEÓN

Descripción detallada de la actividad.

Según sus estatutos, el objeto de la Fundación lo constituye la promoción y realización de todas cuantas actividades contribuyan a la mejora de las condiciones de vida y procuren la plena integración familiar, social y laboral y el desarrollo de una vida normal de las personas con retraso mental y subsidiariamente de las afectadas por otras minusvalías. La fundación tiene su domicilio en Ávila, C/ Profesor Luis López Aranguren número 48. Las actividades realizadas durante el ejercicio son Centro de Formación Laboral "Fundabem", programa de cualificación profesional inicial especial "Auxiliar de Industria Alimentaria" y "Auxiliar de viveros, jardines y centros de jardinería" y Centro para la Promoción de la Autonomía Personal e Inserción Socio laboral " FUNDABEMNAVALUENGA", taller de Cocina, actividades de voluntariado como Yitshin Yitsu, Web e Informática, Taller de Pintura, Baile, Taller de Huerto-Proyecto Intergeneracional, Actividades de Ocio como excursión anual, actividades de fin de semana de verano, podemos destacar, visitas a museos, visitas a centros deportivos acuáticos, acampadas de fin de semana, excursiones de un día a diferentes ferias y fiestas de verano de localidades próximas, cines...

B) Recursos humanos empleados en la actividad.

Tipo	Número		Nº horas/año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	19	17	33.004	32.088
Personal con contrato de servicios	0	0	0	0
Personal voluntario	6	8	0	0

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	34	31
Personas jurídicas	0	0

D) Recursos económicos empleados.

Gastos/Inversiones	Importe	
	Previsto	Realizado
Aprovisionamientos	2.600,00	1.123,15
Gastos de personal	350.000,00	497.644,67

Otros gastos de la actividad	198.000,00	195.603,57
Amortización del inmovilizado	118.000,00	115.829,67
Gastos financieros	6.000,00	4.818,70
Subtotal gastos:	674.600,00	815.019,76
Adquisiciones de inmovilizado	9.000,00	10.875,50
Cancelación deuda no comercial	23.000,00	23.993,67
Subtotal recursos:	32.000,00	34.869,17
TOTAL:	706.600,00	849.888,93

E) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado

II) Recursos económicos totales empleados por la entidad en las distintas actividades.

Gastos/Inversiones	Actividad 1	TOTAL
Aprovisionamientos	1.123,16	1.123,16
Gastos de personal	497.644,67	497.644,67
Otros gastos de la actividad	195.603,57	195.603,57
Amortización del inmovilizado	115.829,67	115.829,67
Gastos financieros	4.818,70	4.818,70
Subtotal gastos:	815.019,77	815.019,77
Adquisiciones de inmovilizado material/inmaterial	10.875,50	10.875,50
Cancelación deuda no comercial	23.993,67	23.993,67
Subtotal inversiones:	34.869,17	34.869,17
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS:	849.888,94	849.888,94

III) Recursos económicos totales obtenidos por la entidad.

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del Patrimonio	2.000,00	177,21
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	326.000,00	310.637,44
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	60.000,00	50.281,38
Subvenciones del sector público	39.000,00	228.527,04

Aportaciones privadas	160.000,00	109.670,07
Otros tipos de ingresos	38.000,00	24.925,14
Subvenciones de capital traspasadas al resultado ejercicio	105.000,00	101.624,64
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS:	730.000,00	825.842,92

OTROS RECURSOS	Previsto	Realizado
Deudas contraídas	0,00	1.312,28
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS:	0,00	1.312,28

IV) Convenios de colaboración con otras entidades. (No existen convenios de colaboración).

V) Desviaciones entre el plan de actuación y los datos realizados

En relación a los gastos e inversiones, las desviaciones producidas respecto al plan de actuación han sido las siguientes:

CONCEPTO	PRESUPUESTADO	REALIZADO	DESVIACIÓN	%
Gastos funcionamiento	556.600,00	699.190,10	142.590,10	25,62%
Inversiones	9.000,00	10.875,50	1.875,50	20,84%
T O T A L:	565.600,00	710.065,60	144.465,60	

La desviación se debe a que tampoco se han cumplido las previsiones de ingresos.

En relación con los ingresos, las desviaciones producidas respecto al plan de actuación han sido las siguientes:

CONCEPTO	PRESUPUESTADO	REALIZADO	DESVIACIÓN	%
Cuotas de asociados	326.000,00	310.637,44	15.362,56	4,71%
Subvenciones	200.000,00	228.527,04	--28.527,04	-485,97%
Donaciones	160.000,00	109.670,07	50.329,93	-100,00%
Ventas	60.000,00	50.281,38	9.718,62	16,20%
Otros ingresos actividad	38.000,00	24.925,14	13.074,86	34,41%
Ingresos financieros	2.000,00	177,21	1.822,79	-100,00%
T O T A L	786.000,00	724.218,28	61.781,72	

En las partidas de ingresos destaca la desviación sufrida en la partida de subvenciones y donaciones.

24.2 APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Los bienes y derechos que forman parte de la dotación fundacional o fondo social y aquellos que

están vinculados al cumplimiento de los fines propios son todos los que figuran en el balance de situación de la fundación, cuyos importes netos de amortizaciones son los siguientes:

CONCEPTO	ACTUAL	ANTERIOR
Inmovilizado intangible	0,00	399,14
Inmovilizado Material	2.068.096,13	2.172.651,16
Inversiones financieras empresas grupo	131.700,00	0,00
Inversiones financieras a largo plazo	2.834,91	2.505,81
Existencias	120,00	120,00
Deudores	304.736,21	191.780,52
Inversiones financieras a CP grupo	16.739,13	148.053,84
Inversiones financieras a corto plazo	10.546,78	8.790,39
Periodificaciones a corto plazo	12.617,79	12.039,26
Tesorería	32.815,63	33.203,46
TOTAL:	2.580.206,58	2.569.543,58

GRADO DE CUMPLIMIENTO DEL DESTINO DE RENTAS E INGRESOS

De acuerdo con los criterios establecidos en el artículo 27 de la ley 50/2002, para el cálculo de las rentas netas y del destino de las mismas se ha operado de la siguiente forma:

1. DETERMINACIÓN DE LA BASE DE APLICACIÓN Y RECURSOS MÍNIMOS A DESTINAR DEL EJERCICIO		
RECURSOS	2.018	2.017
Resultado contable	10.823,16	14.938,97
1.1. Ajustes positivos del resultado contable		
1.1. A) Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines	115.829,67	118.484,38
1.1. B) Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	685.378,66	583.680,29
1.1. C) Ingresos imputados directamente al P. Neto por cambios en criterios contables y subsanación de errores	0,00	0,00
TOTAL DE GASTOS NO DEDUCIBLES	801.208,33	702.164,67
1.2. Ajustes negativos del resultado contable		
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00	0,00
DIFERENCIA: BASE DE APLICACIÓN	812.031,49	717.103,64
Importe recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato	568.422,04	501.972,55
% Recursos mínimos a destinar según acuerdo del patronato	70%	70%

2. RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO A CUMPLIMIENTO DE FINES		
RECURSOS	2.018	2.017

2. A) Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines - (igual que 1.1. B)	685.378,66	583.680,29
2. B) Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	10.875,50	11.987,29
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	696.254,16	595.667,58
% Recursos destinados s/ Base del artículo 27	85,74%	83,07%

3. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN		
Límites alternativos (Art. 33 Reglamento R.D.1337/2005)	2.018	2.017
5% de los fondos propios	1.261,00	719,84
20% de la BASE DE APLICACIÓN del Art. 27 Ley 50/2002	162.406,30	143.420,73
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN		
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	10.101,39	4.162,13
Gastos resarcibles a los patronos	0,00	0,00
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DEVENGADOS EN EL EJERCICIO	10.101,39	4.162,13
	No supera límite	No supera límite

1.1 AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE.

1.1. A1) Dotación a la amortización de inmovilizado afecto a actividades en cumplimiento de fines.

DOTACIONES PARA AMORTIZACION DEL INMOVILIZADO			2018		2017	
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	Dotación del ejercicio a la amortización del elemento patrimonial (importe)	Importe total amortizado del elemento patrimonial	Dotación del ejercicio a la amortización del elemento patrimonial (importe)	Importe total amortizado del elemento patrimonial
680	A.10	APLICACIONES INFORMATICAS	399,14	2.806,58	573,53	2.407,44
680	A.10	DERECHOS DE TRASPASO	0,00	0,00	0,00	0,00
680	A.10	PROPIEDAD INDUSTRIAL/INTELECTUAL	0,00	0,00	0,00	0,00
681	A.10	CONSTRUCCIONES	76.951,52	376.882,18	76.951,51	299.930,66
681	A.10	INSTALACIONES TECNICAS	2.124,31	53.504,63	2.701,97	51.380,32
681	A.10	MAQUINARIA	12.197,43	73.344,70	11.657,30	61.147,27
681	A.10	UTILLAJE	5.112,38	22.244,04	5.672,12	17.131,66
681	A.10	OTRAS INSTALACIONES	2.562,75	23.615,64	2.562,75	21.052,89
681	A.10	MOBILIARIO	8.276,78	52.260,92	8.776,94	43.984,14
681	A.10	EQUIPOS PROCESO DE INFORMACION	1.041,08	20.744,94	2.539,23	19.703,86
681	A.10	ELEMENTOS DE TRANSPORTE	6.015,98	55.374,97	5.859,66	49.358,99
681	A.10	OTRO INMOVILIZADO	1.148,30	3.622,01	1.189,37	2.473,71
		TOTAL 1.1. A1) Dotación a la amortización	115.829,67	684.400,61	118.484,38	568.570,94

1.1. A2) gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto amortizaciones).

Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACION A LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES	IMPORTE 2018	CRITERIO DE IMPUTACION A LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES	IMPORTE 2017
650	2.a)	AYUDAS MONETARIAS	100%	0,00	100%	0,00
60	6.	APROVISIONAMIENTOS	100%	1.123,15	100%	2.539,25
64	8. Gastos de personal	PERSONAL (SUELDOS Y SEG.SOC. Y OTROS)	100%	497.644,67	100%	389.510,47
62-67	9. Otros gastos	SERV. EXTERIORES Y TRIBUTOS Y G. EXCEPCIONALES	98%	181.792,14	98%	185.438,21
66	15. Gastos financieros	INTERESES DEUDA Y OTROS	100%	4.818,70	100%	6.192,36
TOTAL 1.1. A2) Gastos comunes y específicos				685.378,66		583.680,29

1.1. B) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables y subsanación errores de ej. Anteriores.

Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DE LA OPERACIÓN	CRITERIO DE IMPUTACION A LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES	IMPORTE 2018	CRITERIO DE IMPUTACION A LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES	IMPORTE 2017
113	A-1) III	RESERVAS POR ERRORES EJERCICIOS ANTERIORES	100%	0,00	100%	0,00
TOTAL 1.1. A2) Gastos comunes y específicos				0,00		0,00
TOTAL 1.1. AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE				801.208,33		702.164,67

1.2 AJUSTES NEGATIVOS AL RESULTADO CONTABLE.

A) Ingresos obtenidos por la enajenación o gravamen de bienes y derechos aportados en concepto de dotación			2018	2017
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL INGRESO	IMPORTE	IMPORTE
SUBTOTAL			0,00	0,00

B) Ingresos obtenidos por la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que se desarrolla la actividad en cumplimiento de fines con la condición de reinvertirlos en bienes inmuebles con la misma finalidad			2018	2017
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL INGRESO	IMPORTE	IMPORTE
SUBTOTAL			0,00	0,00

C) Gastos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores.			2018	2017
Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DE LA OPERACIÓN	IMPORTE	IMPORTE

113	A-1) III	RESERVAS POR ERRORES EJERCICIOS ANTERIORES		
SUBTOTAL			0,00	0,00
TOTAL 1.2. AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			0,00	0,00

2.B) INVERSIONES EFECTIVAMENTE REALIZADAS EN LA ACTIVIDAD PROPIA EN CUMPLIMIENTO DE FINES

Nº DE CUENTA	PARTIDA DEL BALANCE	DETALLE DE LA INVERSION	ADQUISICION		FORMA DE FINANCIACIÓN			COMPUTADAS COMO CUMPLIMIENTO DE FINES		
			FECHA	VALOR	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCION DONACION	PRESTAMO	IMPORTE EN EL EJERCICIO 2017	IMPORTE EN EL EJERCICIO 2018	IMPORTE PENDIENTE
206	A I. 5	APLICACIONES INFORMATICAS	Anteriores	2.806,58	2.806,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
202	A I. 3	CONCESIONES ADMINISTRATIVAS	Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
210	A III.	TERRENOS	Anteriores	26.359,80	0,00	26.359,80	0,00	0,00	0,00	0,00
211	A III.	CONSTRUCCIONES	Anteriores	2.305.706,15	0,00	1.808.706,15	497.000,00	0,00	0,00	0,00
212	A III.	INSTALACIONES TECNICAS	2015-2016	64.737,65	930,49	63.807,16	0,00	0,00	0,00	0,00
213	A III.	MAQUINARIA	2015	105.064,04	10.863,28	94.200,76	0,00	10.863,28	0,00	0,00
214	A III.	UTILLAJE	2015-2016	29.668,97	895,81	28.773,16	0,00	0,00	0,00	0,00
215	A III.	OTRAS INSTALACIONES	Anteriores - 2016	47.246,73	13.250,50	33.996,23	0,00	0,00	10.225,50	0,00
216	A III.	MOBILIARIO	2015-2016	72.433,50	0,00	72.433,50	0,00	0,00	0,00	0,00
217	A III.	EQUIPOS INFORMATICOS	Anteriores - 2016	22.139,66	2.318,28	19.821,38	0,00	424,01	650,00	0,00
218	A III.	ELEMENTOS DE TRANSPORTE	Anteriores	56.284,24	700,00	55.584,24	0,00	700,00	0,00	0,00
219	A III.	OTRO INMOVILIZADO MATERIAL	Anteriores - 2016	20.049,42	5.150,35	14.899,07	0,00	0,00	0,00	0,00
231	A III.	CONSTRUCCIONES EN CURSO	Anteriores - 2016	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALES				2.752.496,74	36.915,29	2.218.581,45	497.000,00	11.987,29	10.875,50	0,00

2. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN.

Nº DE CUENTA	PARTIDA DE LA CUENTA DE RESULTADOS	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACION A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACION DEL PATRIMONIO	IMPORTE 2018	IMPORTE 2017
626	A) 7	Comisiones bancarias	100%	927,30	348,60
627	A) 7	Publicidad y relaciones públicas	100%	7.025,35	2.226,40
631	A) 7	Tributos	100%	2.148,74	1.587,13
		TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION		10.101,39	4.162,13

3. GRADO DEL CUMPLIMIENTO DE DESTINO Y APLICACIÓN DE RENTAS E INGRESOS (Artículo 25 Ley Fundaciones de Castilla y León).

Ejercicio	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES NEGATIVOS	AJUSTES POSITIVOS	DIFERENCIA: BASE DE APLICACIÓN	IMPORTE RECURSOS MINIMOS A DESTINAR SEGÚN PATRONATO	TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	% RECURSOS DESTINADOS A FINES	DIFERENCIA: Recursos destinados en exceso o defectos/70% mínimo
2014	-30.164,20	0,00	813.508,38	783.344,18	548.340,93	3.094.507,91	395%	3.307.465,89
2015	-7.746,61	0,00	738.397,49	730.650,88	511.455,62	680.743,93	93%	2.715.455,30
2016	-15.081,97	0,00	662.756,00	647.674,03	453.371,82	622.810,89	96%	338.727,38
2017	14.938,97	0,00	702.164,67	717.103,64	501.972,55	595.667,58	83%	263.134,10
2018	10.823,16		801.208,33	812.031,49	568.422,04	696.254,16	86%	221.527,15
TOTAL	-27.230,65	0,00	3.718.034,86	3.690.804,21	2.583.562,95	5.689.984,46		

2014	2015	2016	2017	2018	TOTAL RECURSOS HECHOS EFECTIVOS	(artº 27 Ley 50/2002)
548.340,93					548.340,93	70%
	511.455,62				511.455,62	70%
		453.371,82			453.371,82	70%
			501.972,55		501.972,55	70%
				568.422,04	568.422,04	70%
548.340,93	511.455,62	453.371,82	501.972,55	568.422,04	2.583.562,95	

25) ACTIVOS NO CORRIENTES DISPONIBLES PARA LA VENTA

No existen activos clasificados en esta categoría.

26) HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

No existen hechos acaecidos con posterioridad al cierre de las cuentas anuales y hasta la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales que afecten a la aplicación del principio de "empresa en funcionamiento".

27) OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

A). Otras partes vinculadas.

Las operaciones realizadas con entidades vinculadas en el ejercicio se corresponden con operaciones tanto de carácter comercial como financiero.

Las transacciones y saldos con entidades vinculadas realizadas en el ejercicio actual y anterior son:

TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS		
COMPRAS O PRESTACIONES DE SERVICIOS RECIBIDAS:	2018	2017
Empresas del grupo:	€	€
- Prensavila, S.L.	18.560,90	12.303,65
TOTAL COMPRAS O PRESTACIONES DE SERVICIOS RECIBIDAS	18.560,90	12.303,65
VENTAS O PRESTACIONES DE SERVICIOS REALIZADAS:	2018	2017
Empresas del grupo:	€	€
- Prensavila, S.L.	51.668,18	56.645,48
TOTAL VENTAS O PRESTACIONES DE SERVICIOS REALIZADAS	51.668,18	56.645,48
INTERESES DEVENGADOS A NUESTRO FAVOR	2018	2017
Empresas del grupo:	€	€
- Prensavila, S.L.	0,00	1.778,36
TOTAL INTERESES A NUESTRO FAVOR	0,00	1.778,36

SALDOS CON PARTES VINCULADAS								
Concepto	Ejercicio actual				Ejercicio anterior			
	Créditos por préstamos		Deudas por Préstamos		Créditos por préstamos		Deudas por Préstamos	
	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo
Empresas del grupo:	€	€	€	€	€	€	€	€
- Prensavila, S.L.	0,00	0,00	0,00	0,00	116.989,04	0,00	0,00	0,00
Totales	0,00	0,00	0,00	0,00	116.989,04	0,00	0,00	0,00

SALDOS CON PARTES VINCULADAS								
Concepto	Ejercicio actual				Ejercicio anterior			
	Créditos por operaciones comerciales o cta cte		Deudas por operaciones comerciales o cta cte		Créditos por operaciones comerciales o cta cte		Deudas por operaciones comerciales o cta cte	
	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo	Corto plazo	Largo plazo
Empresas del grupo:	€	€	€	€	€	€	€	€
- Prensavila, S.L.	62.828,97	0,00	-19.403,92	0,00	69.050,56	0,00	-6.271,86	0,00
Personal de la dirección	€	€	€	€	€	€	€	€
- Patronos	0,00	0,00	-9.960,30	0,00	0,00	0,00	-8.648,02	0,00
Otras partes vinculadas	€	€	€	€	€	€	€	€
- Verdeempleo	1.214,20	0,00	0,00	0,00	1.214,20	0,00	0,00	0,00
- Asociación Prensavila	25,25	0,00	0,00	0,00	25,25	0,00	0,00	0,00
Totales	64.068,42	0,00	-29.364,22	0,00	70.290,01	0,00	-14.919,88	0,00

B). Participaciones de los Patronos y de los administradores en otras entidades con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la Fundación y detalle del cargo que ocupan.

Los patronos y administradores no tienen participaciones ni ocupan cargos en otras entidades con el mismo, análogo o complementario género de actividad al que constituye el objeto social de la fundación.

28) OTRA INFORMACIÓN

El patronato de la fundación está formado por:

1. D. Fernando García González. Presidente
2. D. Emilio Carlos Martín Fernández. Vicepresidente
3. D. Pedro Delgado Martín. Secretario

4. D. Gustavo García Hernández. Vocal
5. D. María Delgado Duque. Vocal.
6. D. David Delgado Castells. Vocal.
7. D. David Galán Garrosa. Vocal.
8. D. Francisco Castells Delgado. Vocal.
9. D. Agustín Huete García. Vocal
10. Dña. Concepción García González. Vocal.

Los patronos no han recibido ningún tipo de compensación ni de remuneración por el ejercicio de su cargo. Los gastos de administración considerados en el ejercicio se deben a las comisiones y servicios bancarios, a los gastos en publicidad y relaciones públicas, a los tributos locales, así como a los gastos excepcionales generados en el ejercicio (nota 24.2 anterior), cuyo importe ha ascendido a 10.101,39 euros (4.162,13 en el ejercicio anterior).

La distribución del personal contratado por sexos y categorías profesionales ha sido la siguiente:

Sexo	2018			2017		
	Fijos	Eventuales	Totales	Fijos	Eventuales	Totales
Hombres						
Total a cierre del ejercicio	4	1	5	3	4	7
Promedio del año	1,13	1,68	2,80	1,45	1.049	2.499
Mujeres						
Total a cierre del ejercicio	14	7	21	11	7	18
Promedio del año	10,06	3,75	13,82	9.319	2,443	11,762
Total empresa						
Total a cierre del ejercicio	18	8	26	14	11	25
Promedio del año	11,19	5,43	16,62	10.769	3.492	14.26

RESUMEN POR CATEGORÍAS	2018		2017	
	Total	Promedio	Total	Promedio
Patronos	0	0,00	7	7,00
Sin convenio	3	1,75	0	0,00
Sin categoría	2	0,04	0	0,00
Cuidadora	1	0,99	0	0,00
Encargado de Taller	1	0,26	0	0,00
Trabajador Social	2	1,46	0	0,00
Psicólogo	1	0,81	0	0,00
Profesor titular (sin concierto)	4	3,30	0	0,00
Técnico Medio	7	5,04	0	0,00
Titulado Grado Superior	0	0,32	0	0,00
Educador	3	1,57	0	0,00
Auxiliar técnico educativo	1	0,34	0	0,00
Oficial Especialista	1	0,76	0	0,00
Técnicos	0	0,00	16	5,26
Administrativos	0	0,00	2	2,00
TOTALES	26	16,62	25	14,26

A fecha 31 de diciembre hay un trabajador contratado con una discapacidad igual o superior al 33%.

Los auditores de cuentas facturan por la auditoría de las cuentas anuales del ejercicio la cantidad de 2.000,00€ (2.000,00€ el ejercicio anterior), no habiendo facturado nada más por otros conceptos.

Información sobre medio ambiente y derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

No existen partidas de naturaleza medio ambiental ni derechos de emisión de gases de efecto

invernadero.

Grado de cumplimiento del código de conducta.

Los criterios utilizados para la administración de las inversiones financieras se ajustan fielmente a las recomendaciones contenidas en el acuerdo de la CNMV, valorándose, en todos los casos, que las mismas presenten un equilibrio entre seguridad, liquidez y rentabilidad, tal y como se acredita en la distinta información que oportunamente se envía al protectorado.

La gestión de las inversiones financieras se lleva a cabo directamente por el equipo de gestión de la fundación.

29) INFORMACIÓN SEGMENTADA

No existe información segmentada entre cifra de ingresos de la actividad propia y de la mercantil, ya que no se realiza ninguna actividad mercantil.

30) INVENTARIO

Descripción del elemento	Fecha adquisición	Valor Adquisición	CAMBIOS DE VALOR DURANTE EJERCICIO		
			Incremento	Minoración	Amortización Acumulada
PAGINA WEB	11-09-14	2.294,16			2.294,16
APLICACIONES INFORMATICAS	01-01-10	512,42			512,42
Parcela "El cerrillo" Aldea del Rey Niño	08-08-10	26.359,80			0,00
CONSTRUCCION ALDEA DEL REY NIÑO	30-12-13	2.049.809,77			341.667,35
Caseta Aldea	11-11-05	10.765,58			10.765,58
ASFALTO	29-05-14	4.800,00			2.205,37
CASETA MADERA	14-03-14	3.146,00			1.510,94
NAVE LAS HERVENCIAS	01-04-16	61.512,72			5.640,04
CONSTRUCCION 2 NAVES LA ALDEA	20-12-16	175.672,08			15.092,91
Instalación energía solar	26-10-05	37.848,74			37.848,74
ELEMENTOS SEGURIDAD	30-12-13	12.207,68			6.110,54
Instalaciones Técnicas	28-01-08	6.239,64			6.239,64
CALDERA PELLET HYDROALASKA	09-09-15	6.847,41			1.797,21
Fra 165 Securitas	25-02-15	663,69			251,80
Fra 42 Securitas	12-02-16	494,89			142,91
Fra 156 Securitas	12-02-16	435,60			1.113,79
MINICARGADORA NEW HOLLAND	14-08-12	29.205,00			22.371,83

Maquinaria Bernuy	12-02-11	25.404,00		24.045,41
CAMARA FRIGORIFICA	13-11-14	13.915,00		6.903,36
Envasadora	15-11-10	8.706,04		8.495,17
TRITURADORA ELIET MAJOR 4S	14-08-13	2.977,33		1.923,44
MOTOAZADA YANMAR TE 600	14-08-13	1.550,45		1.001,62
DESBROZADORA ARIANE	14-08-13	1.530,00		988,42
CORTACESPED WIKING MB 655	14-08-13	953,11		615,72
AHOYADORA BT	14-08-13	773,10		499,44
DESBROZADORA STIHL 360	14-08-13	710,10		458,74
MOTOSIERRA MS 201	14-08-13	633,60		409,31
DESBROZADORA STIHL FS 240	14-08-13	557,10		359,89
CORTASETOS STIHL HS 81 R	14-08-13	539,10		348,27
COMBINADA KM 130R	14-08-13	494,09		319,19
MOTOSIERRA MS 231	14-08-13	472,49		305,25
CEPILLO BARREDOR	14-08-13	341,10		220,35
TRANSPALETA 250KG	11-07-13	311,02		204,39
ACCESORIO KM PODADORA	14-08-13	242,10		156,40
BARRENA 200 MM	14-08-13	167,40		108,15
Etiquetadora Open 2 líneas	01-01-06	151,96		151,96
ASPIRADOR CRF	14-08-13	39,00		25,20
Fra 6 Adryco	27-01-15	4.527,67		2.134,58
ELEVADORA ELECTRICA LX 16/29	18-09-17	10.863,28		1.298,61
Balanza de cocina electrónica	01-01-09	37,40		37,40
Horno + Vitro Edesa	01-01-09	350,00		350,00
Olla Esmalte Super Alta 36cm	01-01-09	36,75		36,75
Cuchara Exoglas 45cm	01-01-09	6,56		6,56
Lavadora Balay	08-07-10	399,00		399,00
Materiales varios	14-04-12	675,86		675,86
MESA TRABAJO CENTRAL	05-11-13	2.626,31		2.626,31
BANCO DE TRABAJO	05-11-13	1.875,50		1.875,50
FREGADERO IND. GRAN CAPACIDAD	18-12-13	1.089,00		823,02
CARROS DE PAPEL	04-04-14	919,60		872,74
FREGADERO IND. MOD. 700	05-11-13	707,00		707,00
ESTANTERIA MEDIA CARGA	05-11-13	298,14		298,14
BOMBA SUMERGIBLE AGUAS FECALE	24-11-14	2.722,50		2.234,69
Fra 14 CerraRuiz (Contenedores)	13-11-15	15.156,46		9.500,81
Fra 138 Qexpresión (Contenedores)	10-11-15	784,08		492,80
Fra 73 Cerrajería Resti (Carros de ropa)	29-12-15	1.089,00		655,19
Fra 33 Cerrajería Resti	30-06-16	585,64		293,63
Fra 8446 Aldea Suministro	27-09-16	310,17		358,64
MOBILIARIO INVERNADERO	01-01-05	2.184,79		2.184,79
Percheros	01-01-05	25,80		25,80
Estantería 5 estantes	01-01-05	107,06		107,06
Mesita dos cajones	01-01-05	242,08		242,08
Barra baño angular	01-01-05	15,45		15,45
Mesa estudio	01-01-05	404,01		404,01

Librería 2 cuerpos	01-01-05	333,00		333,00
Librería 2 cajones	01-01-05	225,00		225,00
Librería 1 cuerpo	01-01-05	105,30		105,30
Apliable Miriam Vallatex	01-01-05	509,40		509,40
Toallero recto	01-01-05	25,65		25,65
Mueble columna	01-01-05	156,80		156,80
Mesas de Acero	03-11-06	2.196,81		2.196,81
Expositor Vertical Fagor	01-01-05	3.539,74		3.539,74
Percheros pared gris (4)	01-01-05	661,01		661,01
Colchón 105*182	01-01-05	661,00		661,00
Mesa acero inoxidable	29-09-13	776,44		408,20
OTRAS INSTALACIONES LALDEA	20-05-14	16.573,70		7.655,69
CARTEL 350*150	16-06-14	786,50		357,48
Instalaciones	26-04-12	4.466,69		2.985,96
Fra 32 Hermuavila	01-12-16	3.025,00		630,69
PORCHE, ACOMETIDA DE AGUA Y F	31-12-18	10.000,00		2,74
PORCHE, ACOMETIDA DE AGUA Y F	31-12-18	225,50		181,98
Mobiliario piso estación	02-03-10	13.971,16		13.971,16
Mobiliario Oficina	12-09-08	839,50		839,50
Estantería Pino	22-07-10	64,07		64,07
Estantería - Fdb II	21-09-10	266,99		266,99
Equipamiento Navaluenga Fundo	31-12-12	6.346,04		5.714,06
MESA MOD.643 (3)	30-06-13	1.089,00		899,54
MESA LIFETIME	28-10-13	24,90		19,36
TAQUILLA SOLDADA (43)	18-12-13	5.317,47		4.018,69
MAMPARA MODULAR (2)	18-12-13	3.238,39		2.447,43
SILLON MOD.230 (25)	18-12-13	1.963,23		1.483,70
MESA INFORMATICA 70X60X73	18-12-13	1.798,54		1.359,25
BANCO DE VESTUARIO (2)	18-12-13	387,93		293,18
ESPEJO DE PLATA (4)	18-12-13	346,06		261,54
MOBILIARIO COCINA DIVINO SANC	21-01-14	15.905,98		11.798,76
MESAS 15*200	17-03-14	1.452,00		1.044,25
ARMARIO METALICO PUERTAS PERS	19-05-14	400,09		277,36
MESAS 150*200	16-06-14	363,00		247,49
ESTANTERIA DESMONTABLE	24-11-14	1.415,70		871,55
ARMARIO ESCOLAR CON CASILLERO	28-04-15	588,06		324,56
MOBILIARIO DONADO FEDERACION	01-12-15	530,00		490,50
Fra 832 AKI	03-02-16	125,85		54,98
Fra 99 Aki	09-02-16	119,90		52,09
Fra 214 Divino Sánchez	27-06-16	684,00		258,05
Fra 214 Divino Sánchez	27-06-16	2.549,51		961,84
Fra 214 Divino Sánchez	27-06-16	2.966,99		1.119,33
Fra 1699 Divino Sánchez	13-09-16	9.679,14		3.121,68
Proyector Toshiba	29-06-10	1.444,20		1.444,20
Disco Duro Externo	29-06-10	69,00		69,00
Videocámara	29-06-10	99,00		99,00

Television LCD OKI	29-06-10	275,08		275,08
Impresora Laserjet CP1215	26-04-10	199,95		199,95
Cámara Digital Benq	29-11-10	99,00		99,00
Servidor Gido	29-11-10	776,12		776,12
TELEVISION LCD 32 LG	03-02-11	299,00		299,00
Ordenadores Sage (10)	01-12-11	600,00		600,00
TELEFONOS	01-08-12	54,80		54,80
MULTIFUNCIONAL B/N 28	23-08-12	4.672,80		4.672,80
ORDENADOR ECOMPUTER 01	29-08-12	543,60		543,60
ORDENADOR ECOMPUTER 02	29-08-12	543,60		543,60
ORDENADOR ECOMPUTER 03	29-08-12	543,60		543,60
SOPORTE PROYECTOR SMS	29-08-12	81,99		81,99
IMPRESORA HP MULT. LASER COLO	29-08-12	420,38		420,38
PROYECTOR DLP BENQ	29-08-12	378,38		378,38
Ordenadores Intel (4)	15-04-13	2.472,00		2.472,00
TPV	06-08-13	1.163,73		1.163,73
ORDENADOR SANTAL 01	06-08-13	538,56		538,56
ORDENADOR SANTAL 02	06-08-13	538,56		538,56
ORDENADOR SANTAL 03	06-08-13	538,56		538,56
ORDENADOR SANTAL 04	06-08-13	538,56		538,56
TABLET BRIGMTOM 10" 8GB DUAL	21-08-14	1.870,06		1.870,06
FACTURAPLUS	20-03-14	1.060,85		1.060,85
Fra 982 Tecni Papel- DESTRUCTORA FELLOWES P70CM	29-02-16	107,37		76,26
Fra 544 Santal Informatic- ORDENADOR ATX BMOVE 500W	10-10-16	355,00		197,68
Fra 628 Santal Informatic- IMPRES. HP LASERJET PRO MFP	23-11-16	199,00		104,82
Fra 701 Santal Informatic- CAMARA DIGITAL CANON	30-12-16	232,90		116,78
Fra 700 Santal Informatic- ORDENADOR NAVALUENGA	30-12-16	350,00		175,48
PROYECTOR ACER Y PANTALLA MUR	20-09-17	424,01		135,91
PROYECTOR ACER X1117H DLP 3D	25-01-18	325,00		75,91
PROYECTOR ACER X115H 3300LM V	28-03-18	325,00		40,73
Furgoneta Ford Transit Kombi	03-11-06	20.172,42		20.172,42
FORD CONNECT 0857FKR	29-05-13	6.800,00		6.086,84
FORD TRANSIT 4764HMR	29-08-12	28.611,82		28.611,82
GOLF AV-7736-F	12-06-17	700,00		503,89
Cama Esla	22-08-11	291,50		291,50
Extintores, señales emergenci	01-07-12	164,61		164,61
Fra 129 Securfire - EXTINTORES SECURFIERE 9	05-02-16	352,11		255,89
Fra 209 Abinma - CALDERA PELET HERVENCIAS	09-03-16	18.024,16		2.538,20
Fra 12 Infantil Esla - COLCHON VISCODUO 90*190	04-03-16	177,00		50,09
Fra 577 Aki - ESTOR ENR. SCREN FRENO 150*19	24-05-16	72,60		18,94
Fra 2500 Aki - ESTOR ENR. SCREN FRENO 150*19	24-05-16	71,96		18,78
Fra 2500 Aki - ESTOR NOCHE/DIA BLANCO 150*25	24-05-16	188,90		49,27
Fra 772 Aki - ESTOR ENRO. 150*250 (4)	07-06-16	209,90		53,94
Fra 517 Aki - ESTOR BLANCO OPACO 180*250	16-06-16	123,50		31,43
Fra 780 BricoAguilar - VISILLOS	01-12-16	263,31		109,79
Fra 254 BricoAguilar - COMPLEMENTOS CORTINAS	01-12-16	109,87		39,60



SUMAS ...		2.752.496,74	0,00	0,00	684.400,61
------------------	--	---------------------	-------------	-------------	-------------------

Las cuentas anuales formadas por el balance, la cuenta de resultados y la memoria en formato abreviado han sido formuladas por los patronos con fecha 31 de marzo de 2019.

D. Fernando García González
Fdo. El presidente

D. Pedro Delgado Martín
Fdo. El Secretario